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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

Processo Administrativo n.o 2012019

OBJETO - Aquisição de Leite Especial para Paciente Ana
Lívia Herculano Galassi.

VALOR - R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

DOrAÇÃO -
08 - Secretaria lt/unicipal de Saúde;
001 - Fundo Municipal de Saúde;
10.301 .0320.2025 Manutenção do Fundo Municipal de
Saúde;
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 2510; 2520.

D

Rua Walfredo Battencourt de Moraes no 222, Centro, 8 43. 3266.8100, = - 86.250-000 - Nova
SantaBárbara,Paraná-tr-E-mails-licitacão(Ansb.or.qov.br-www.nsb.pr.oov.br
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LPREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

CORRESPONDÊNCIA I NTERNA

DE: Secretaria Municipalde Saúde

PARA: Secretaria de Administração

No 60/2019

DATA: 07103119

ASSUNTO: Aquisição de leite de emergência

Mediante autorização desta Secretaria Municipal de Saúde, solicito a

aquisição de 20 (vinte latas) latas de leite NEOCATE ALFAMINO PURAMINO

com 4009, por um período de 05 meses, até a abertura do Processo Licitatório que

será realizado em novembro, para atendimento da menor, Ana Lívia Herculano

Galassi, que apresenta uma grave intolerância a lactose sendo avaliada pelo médico

Gastro Pediatra do Hospital do Coração Dra Elizangela Gomes CRM 29.203, e

reavallada pelo Médico Pediatra do Município Dra Albanira Figueredo Pançan CRM

11.725.

Devido à extrema necessidade do mesmo, solicitamos esta aquisição

em caráter de emergência, pois o estado de saúde dos pacientes é critico,

necessitando de atendimento imediato e também por ser uma solicitação do Ministéro

Público Ofício no 0132.18.000424-5 conforme em anexo ofício do Promotor de Justiça.

Atenciosa mente,

r\
'LL'J

Michela§oares de Jesus
Secretária Municipal de Saúde

Recebido pot' (\n q5c.l- c(n §1
Nome natu Data

Ruâ: walÍredo Bittencourt de MoÍaes n'222, t(43.3266.8100) CNPJ n" 95.561.080/0001-60
E-mail: plDlsbÍ@allle@qbl - Nova Santa BárbaÍa - Parcná
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do Estado do ParanÓ

ofício n.o q1slzofi Sáo Jerônimo da Serra, 26 de novembro de 2018

Ref. aos autos - 0132.18.000424-5

llustrissima Senhora Secretária de Saúde:

O MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANA, através da

Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde da Comarca de São Jerônimo da Serra,

prestou atendimento a Sra. ANA PAULA HERCULANO GALASSI, a qual informou,

em resumo, que suà filha ANA LiVtn HERCuUNO GALASSI é tem intolerâhcia a

lactose e por conta desta patologia necessita fazer uso do leite NEOCATE,, sendo

que o leite em questão custa aproximadamente R$ 235,00 (duzentos e trinta e cinco

reais) e a declarante não possui condiçóes financeiras para compráJas.

. Diante disto, venho através do preéente encaminhar a Vossa

Senhoria os documentos anexos e solicitar que, dentro das atribuiçÕes da §ecre(aria

municipal de saúde e diante das disposições legais e constitucionais que regem o

direito à vida e à saúde, forneça os medicamentos de forma urgente.

Por fim, - requisíto-lhe, .no prazo de 05 ícinco) dias,

informaçóes acerca das providências adotadas.
'Sem mais.para o momento, apresentamos protestos de elevada

estima e distinta consideração

Danil
P

ILMA. SRA.

MICHELE SOARES DE JESUS

SECRETARIA DE SAUDE

NOVA SANTA BÁRBARA - PR

otor Ju§tiça
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I.IOSPITAb DO CORACAO DE LONDRINA LTDA. BELA SUIçA

c,N.P.J - 04.762.301/0001-03

RUA ADHEúAR DE BARROS 1199 . BELA SUIÇA

LONDRINA . PR

LONDRINA,27 de Setembro de 2018

ANA LIVIA HERCULANO GALASSI

ANA LIVIA HERCULANO GALÁSSI

RELATORIO MEDICO

ACON/]PANHO A MENOR ANA LIVIA HERCULANO GALASSI
NIAE NÂO TEVE LE E NOS 4 PRIIVIEIROS OIAS DEVIDA DO BEBE, TFOI DADO APTAIíIL, NA SEQUENCIA TOMOU APENAS LEIIE
MAIERNO, MAS PROXII\4O A,I IVIES DE VIDA REINTRODUZIU COMPLEIiIENTO. ÍEVE COLICA É PRESENÇA DE SANGUE NAS FEZES
DESDE ENTAO ENTÃO ESTA SO NO SEIO iiIATERNO E IV1AE ESTA EIlt DIETA DE EXCLUSAO, POREM AINDA COM MUCO E SANGUE
NAS FEZES ENTÃO FOI ORIENTADA A SUSPENDER O ANTICONCEPCINAL E VITAMINA D COM MELHORA DAS FEZES DO BEBE
lNlClOU COMPLEMENTO Colil FORMULA ÉXTÉNSAMENTE HIDROLISADA (APTAirlL PEPrI) MAS RETORNOU OS SINTOMAS DE

SANGUE NAS FEZES
DEU APTAMIL PEPTI DESDE O DIA 6 E FOI SUSPNESO HA 1 SEMANA DEVIDO A RETORNO DOS SINTOiIAS
ESTA EI!1 USO DE OMEPRAZOL PARA REFLUXO SIUSPENSO DOI\4PERIDONA DEVIDO A COLlCAS,

ORIENTO MANTER ALIÉMTÀMENTO iIATERNO EXCLUSIVO E MÂE EM DIETA DE EXCLUSÃO POR NO MINIiTO ô MESES
ORIENTO USO DE FORMULA DE AMINOACIDOS (NEOCATE. ALFAMINO, PURÂMINO), POIS MESMO COIV] COMPLEMENTO ESTA COIVI
GANHO PONDERAL .IMIEÍRODE DE 21GlDIA

CID K52 2

LONDRINA 27 de Setembro de 2018

Elisángelê G/nes da siiva

cnnyf ii.zot

Assinatura e carimbo do mêdico

I



)

@+

FREFIEOT [.!RA lMUhdIGIF*'r-

NOVA SANTA BARtsARA
SECRETARIA

RodÍigue6, s/no -

MUNICIPAL

Fone: 43 ' 32

DE SAÚDE E BEM

66-8050 - t{ova Santa

ESTAR SOCIAL

BáÍbaÍa - Estado do Parãná
tua Antonio Joaqúim

\ome do Paciente:
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NOVA SANTA BARtsAtr, -
SECRE-.TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL

Rodrigues, §/no _ Fon€: 43 .3266-805 0 . Nova santa Báíba(a " Estado do Parâná
Rue Ahtonio Joaquim
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RÊcEtrvÁRIo"A Alegt-lc ilo Se hbr é 4 fiossa Íoíça'"

Nome do Paciente:
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

CORRESPONDÊNCh INTERNA

Nova Santa Bárbara, 0710312019.

De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitações

Encaminho ao Setor de Licitaçáo a correspondência expedida
pela Sra. Michele Soares de Jesus, Secretária Municipal de Saúde, solicitando a
para aquisição de leite especial, para que sejam tomadas todas as providências
necessárias para abertura de procedimento licitatório.

Sendo o que se apresenta para o momento

Atenciosamente,

I
Kondo

P ito Municipal

/f

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n' 222, Centro, Íl 43. 3266.81 00, Li - 86.250-000
Nova Santa Bárbara. Paraná



MAIS SAUDE

B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO MEI - PRODUTOS NUTRICIONAIS

cNPJ. 29.715.70410001-22 - lE 90n3030-11

(44) 3029 -2W maissaudemga @gmail.com

ORçÀI,IENTO Á PREFEITURA DE NOVA SANTA BARBARA

Item Descritivo Quantidade Valor unitário Valor total

01 Neocate LCP - Danone 20 199,00 3.980.00

VALOR ÍOTAL: 3.980,00

Validade da proposta: 35 dias

Condiçôes de pagamento: 30 dias

Entrega em 25 dias conÍorme disponibilidade do fornecedor

MARTNGÁ, 08 DE iúARÇO DE 2019

BRUNA DE OLIVEIRA BERGAMASCHO

00

ÍVg.tts.7o4roo
9{1773030-t
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8. t}E OTIVEIRÂ BERGÂIIASCO

lr. CLrú. t ülq a!X! - tl" 02
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L MARINGA.PR J

AVENIDA CIDADE DE LEIRIA N' 493 - SALA 02 - ZONA 01

cEP 07013-280 - MARINGfuPR
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REQUERII\ÍENTO DE EMPRES/iRIO
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0L1'18l03/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Fedêral do Brasil
Procuradoria-Gêral dâ Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNÉO

Nome: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIONAIS
CNPJ: 29.71 5.70410001 -22

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquêr dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Rêcêita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da F azenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimenlo matriz e suas Ílliais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da admrnistração direta a ele vinculados. Reíere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n'8.212, de 24 dê julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
êndereços <http://rÍb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

1t1

base na Portaria conjunta RFB/PGFN n" 1 .751 , de 211012014.
Emitida 0610212019 <hora e data de Brasília>.

0E83.8081.E4D9.669F
invalidará este documento.



18103t2019 httpsr/consultâ-crf.caixa-gov.br/Emprêsa/CrÍ/CrflFgeCFSlmprimirPapel.asp
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CÀIXA E€ONÔMiCA FEEERÂL

Inscriçãor 2971s704/ooot-22
RAZãO SOCiA!: B DE OLIVEIRA BERGAT4ASCHO PRODUTOS NUTRI

EndereçO: AVENIDA CIDADE DE LEIRIA 493 SALA 02 / ZONA 01 / MARINGA/ PR/
87013-280

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuiÇão que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Cedificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contri
das obrigações com o FGTS

bu i u encargos devidos, decorrentes

Validader 03/03/2019 a 7/04/2019

Certificação Nú mero: 20 190303023242 1 0648834

Informação obtida em 18/03/2019, às 11:52:25.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caíxa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/CríCÍíFgeCFSlmprimirPapel.asp 1t1

CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRF



18/03/2019 Comprovante de lnscÍiçáo e de SituaÇão Cadastral

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral

Contribuintê,

ConÍira os dados de ldêntiÍlcação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consla nêstê comprovante é a declarada pêlo contribuinte.

REPÚBL]CA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NúMERo oE rNscRrÇÁo

29 .715.7 04t0001 .22
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIçÂO E DE SITUAçÃO
CAOASTRAL

DATÂ DE ABÉRIÚRA

1910212018

ENÍE FEDERAÍIVO R VEL {EÊR)

CAOASTRALDE

NOME EMPRESARIAL

B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO . PRODUTOS NUTRICIONAIS

PORÍE
ME

OO ESTAAÉLECIMENTO (NOME OE FANÍASIA)

cÓotco E oEScRrÇÀo DA aÍrvroÂDE EcoNÔMlcA pRtNctpAr

46.37-í-99 - Comércio atacadlsta êspecializâdo êm outros produtos alimentícios não especiÍicados antêriormênte

cÓDtco E oEscRrÇÁo oÀs AÍrvroAoES EcoNÔMrcas sEcuNDÁRras
47,29-6-99 - Comérclo varerlsta de produtos allmentíclos em geralou êspeciallzado em produtos alimentícios não
êspecificados anteriormente

cóorco E DEscRrçÁo DA NATUREZÂJURloca
213.5 . Empresário (lndivldual)

106RÂDOURO

AV CIDADE DE LEIRIA
NÚMERO

493
COMPLEMENTO

SALA 02

CEP

87.0r3-280
BAIRRÔ/ÔISÍRIÍÔ

zoNA 0í
MUNrciPro

MARINGA PR

ENoEREço ELETRôNrco
PRODUTOSMÊDTCOS@HOTMAtL.COM (44) 3029-6988

oAT^ oA struÂÇÀo oÀDAsrRAr
191021201A

SITUAÇÃO ESPECIAL DAÍA OA SIIUAçÃO ESPECIAL

Aprovado pêla lnstrução Normativa RFB no'1.634, de 06 dê maio de 2016

Emitido no dia'18/03/20'19 às 11152152 (dala ê hora dê BrasÍlia).

Consulta QSA / Capital Social Voltar

P.6psÍàr Página
prla lmprssEio

https://wwwreceitê.fazenda.gov.bípessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 111

013

Página: 111

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, glique aqqi.
Atualize sua pjgina



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CeÉidão Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N'13894/20í9

Certificamos, conforme requerido por B.DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS

NUTRICIONAIS ME, CPF/CNPJ n' 29.715.7O4IO0O1-22, para fins DE LICITAÇÃO, que

CONSTAM DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuições, receitas não

tributárias, inscritos em dívida ativa ou não dos Cadashos Mobiliários e lmobiliários) até a

presente data em nome de B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS

NUTRICIONAIS, CPF/CNPJ no 29.715.7041000í-22, situado(a) na cidade de Maringá.

MAS QUE SE ENCONTRAM AVENCER.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pública Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a períodos compreendidos nesta Certidão.

Emitida em: 0610212019

Vá lida até: , 512019

Certidão em se nas normas:

CTN - Código Tributário Nacional

CTM - Código Tributário Municipal

Decreto Municipal no 150012O17

Código de Autenticação: 78í E9.6AF4B.DDCBBE03AF347D122A6879

Para verificar a autenticidade, consulte o site'. www.mainga.pr.gov.br/aisetibutosweb

014
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CERTÍDÀO NEGATIVA DE DEBITOS TRABÀIHISTÀS

Nome: B. DE OIIVEIRÀ BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIONÀIS
(MÀTRIZ E FILIAIS) CNPJ: 29.715.704/0OOl-22

Certidão n" : 169311973/201,9
Expediçã
Val i dade
de sua e

o: 8

13 09/20
19 , às 11:53:32

- 180 (cento e oitenta) dras, contados da data
dição.

Certifica-se que B. DE OLIVEIRA BERGÀI|ÀSCEO - PRODUTOS NUTRICIONÀIS
(MAlRIz E EILIÀIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n"

29.7L5.704/OOOL-22, NÃO CONSTÀ do Banco Naciona.l- de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consofidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n" L2.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n" L470/2OLL do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,
Os dados const.antes desta Certidão são de re spons abi l idade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expediÇão.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atêsta a empresa em relação
a todos os seus estabel-ecimentos, agências ou filiais.
À aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal- do Tribunal Superior do Trabalho na
lnternet (httpr / /www. tst.jus.br) .

certidão emitlda gratuitamente.

TNFORUaçÃO D{PORTÀIrTE
Do Banco Nacional de Devedores Traba.Lhistas constam os dados
necêssários à identj.ficaÇáo das pessoas naturais e iurídicas
inadimplentes perante a JustiÇa do Trabal,ho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condênatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclus j-ve no côncernente aos
recolhimentos previdenciárj-os, a honorários, a cusLas, a
emolumentos ou a recolhinentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Traba.Iho ou Comissão de ConciliaÇão Prévia.
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Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenação da Receita do Estado

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual

No 019622487-30

Certidão fornecida para o CNPJ/MF 29.715.70410001-22
Nome: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIONAIS

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não
registrados ou que venham a ser apurados, certiflcamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazendâ, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba
natureza tributária e não tributária, be

os estabelecimentos da empresa e refere-se a dêbitos de
o descumprimento dê obrigaÇóes tributárias acessórias.

A autenticidade desta certidão dêverá ser confirmada via lnternet
www.fazenda.pr.gov.br

Erlüdo !i, ldtdÉt Pndica (1903.2019 11:5!13)

u arro. .le1m/ - Fornecimento Gratuito
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ENDEREÇO: Bâ5.
cxw Wí-Ê 54§ffiJ ]J
TELEFONE

EMAIL

Á Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara - Pr.

CNPJ: 95.561.080i0001-60 - Fone/ Fax - (43) 3266-8f 00 Email: compras@nsb.pr.gov.br

"COTAÇÁO DE PREÇO"

Carimbo com CNPJ -

Assinatura -

mMÁcn ovl aRrA sB LTDÁ

- cflPJ 06 2{3.57 5/0001- 11

ilB'J,:Hffi1.ffi.1r,#J:X

Data - tltt 05.

Neocate 20

N

do produto/serviço
de Unitário

,lalot por

v'-T-Lqo{
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Rêcêita Fedêral do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBIToS RELATIVoS AoS TRIBUToS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FARMACIA NOVA FARMA NSB LTDA
CNPJ: 06.243.575/0001 í'l

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobÍar e inscrever quaisqueÍ dívidas de
responsabilidade do su.ieito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nâo constam pendências em seu nomê, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receitâ Federal do Brasil (RFB) e a inscriçóes em Dívida Aliva da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas liliais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e Íundos públicos da adminiskação direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN ê abrange inclusive as conÍibuições sociais previstas
nas alíneas 'a'a 'd' do parágrafo único do art. 1'l da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.bp ou <http:/ 

^/ww.pgfn.gov.bÊ.

Certidão uitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1 .751 , de 211012014
Emitida do dia 1410112019 <hora e data de Brasília>
Válida
Código

19.
da certidão: 301 7.2542.0E4D.4C91

Qualquer rasura ou emên da invalidará estê documento

a s
1 1 :15:
13t07
co

1t1
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CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRI

Inscriçãol
Razão Social:
Endereço:

06243575/OO0t-t1
FARMACIA NOVA FARMA NSB LTDA

RUA INTERVENTOR MANOEL RIBAS 371 / CENTRO / NOVA SANTA
BARBARA / PR/ 86250-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

Validade: L8/03/2019 t6/04/20t

Certificação Número: 201 1802133520275383

A utilização deste Certificado para os fins previstos em
condicionada à verificação de autenticidade no site da
www.caixa.gov. br

Lei está
Ca ixa :

https://consulta-cí.caixa.gov.br/Empresa/Crf/CrflFgeCFSlmprimirPapel.asp 1t1

Informação obtida em 18113/2019, às 11:54:48.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigações com o FGTS.

/'': \



Comprovante de lnscrição ê dê Situação Cadastral

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentiÍicãção da Pessoa Jurídica e, sê houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A infôrmação sobrê o porte que consta neste mmprovante é a declarada pêlo contÍibuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASTL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

010

NúMERo DE tNScRtÇÀo
06.243.575/0001-11
MATRIZ

CoMPROVANTE DE |NSCR|çÃO E DE STTUAçÃO
CADASTRAL

OATÀ OEABERTURÁ

231041200Á

NOME EMPRESARIÁL

FARMACIA NOVA FARMA NSB LTDA

PORTE

ME
OO ESTAAELECIMENTO (NOME DE FANTASIAi

cÓDrco E oESCRTçÃO DA AÍTVTDAOE ECONÔMtCA pRrNCtpAL

47.71-7-01 - Comércio varejista dê produtos fârmacêuticos, sem manipulação de Íórmulas

cÓDtco E DESCRTÇÃO OAS ÀTTVTOADES ECONÔMTCAS SECUNDÁR|ÀS

Não inÍormada

.EDERATIVO VÉL (EFR)

CADASÍRAL

CóDIGO E DESCRIÇÂO OA NATUREzA JURÍDICA

206-2 - Sociedade Empresária Limitada

NÚMERO

371

CEP

96.250-000
BAIRRO/DISTRITO

CENTRO
MUNrclPto

NOVA SANTA BARBARA PR

€NoEREÇo ELEÍRôNÉO
SELOGON@BRTURBO.COM.BR

DÂIA DA SITUAÇÃO CADÂ§ÍRAL

05/022005

LOGRAOOURO

R INTERVENTOR MANOEL RIBAS

TELEFONE

(43)326s'rit46

DÀra DÂ srÍuAÇÂo ESPECTAL

OE

slruaçÃo EsPEcrÀL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.634, de 06 de maio de 2016

Emitido no dia 18/03/2019 às 1í:55:12 (data e hora de Brasília)- Página.'l11

Vôltâr

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, qliquç-aqui.

Atual tze sua Daglna

PÍÊparãr Pâgina
parâ lmprôsÉâo

httpsJ/www.receita.Íazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva-Comprovante-asp 1t1

1ü03t2019

-qq!q19 s§âl eguE!§9_9'91 
l
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ENDEREÇO:

CNPJ (?.I

TELEFONE

EMAIL

CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax - (43) 3266-8100 Email: compras@nsb.pr.gov.br

"COTAÇAO DE PREÇO"

FARMÁCIA UENO
carimbo com cNpJ - âlP"T*I",1:*.;U.Hfl:

Assinatura- -Ó 4* L/-"*''
.i

Dara_ llol ll1,

Neocate 20 Un )j.s,ú

Á Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara - Pr.

Valor por
Unitário
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcretaría da Rêceita Federal do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBIToS RELATIVoS AoS TRIBUToS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nomê: ALBERTO TAKEHARU UENO & ClA. LTDA.
CNPJ: 13.331.793/0001 -73

Ressalvado o dirêito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a ser apuradas, é ceíificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) ê a inscriçõês em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da F azenda Nacional (PGFN ).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas Ílliais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da adminiskação direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujêito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais prêvistas
nas alíneas 'a'a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei nó 8.212, de 24 de julho de '1991.

A aceitaÇáo desta certidáo está condicionada à verificação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bp.

Certidão itamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n0 1 .751 , de 211012014.
Emitida
Válida a

dia 0110112019 <hora e data de Brasília>.

Código a certidáo: C850.CD9A.054A.3O59
Qualquer ra ou emen da invalidará este documento.

s

cont

09:23:39
30/06/201

1t1
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 1333 r793looo1-73
Razão Soc.aI: ALBERTO TAKEHARU UENO FARI4ACIA

Nome Fantasia: FARMACIA uENo
Endereçol AV INTERVENTOR MANoEL RIBAS 473 / CENTRO / NOVA SANTA

BARBARA/PR/86250-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situaÇão regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contrib e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigações com o FG

Validade: 13/03/2019 a lt/04/20r

Certifi cação Número: 201903 1305095546603533

Informação obtida em 78/03/2019, às 11:55:45.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verifícação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1t1

YOLÍAR

https://consulta-cí.caixa.gov.br/Empresa/CrÍ/CríFgeCFSlmprimirPapel.asp



18/03/2019 Comprovante de lnscrição e de Situação Cadaslral

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral

Contribuintê,

ConÍira os dados de ldêntificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquêr divergência, providêncie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A iníormação sobre o portê que mnsta nêste comprovante é a declarada pêlo contribuinte.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASTL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

024

NÚMERO OE TNSCRIçÁO

13.3sí.793/0001-73
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIçÃO E DE SITUAçÃO
CADASTRAL

OAÍA DE AEERÍURA

21tO2J2011

NOME EMPRESÂRIÂ!

ALBERTO TAKEHARU UENO Â CIA. LTDÂ-

DO ESTAAELECIMENIO (NOME DE FANIASIA)

FARMACIA UENO
PORÍE
ME

côorco E oEscRrçÃo oaaÍvroaoE EcoNôMrcÀ pRrNcrpAf

47.7'1.741 . Comêrcio varejista de produtos farmacêuticos, sêm manipulação de fórmulaô

CÓDIGO E OESCRIÇÃO OAS ATIVIOAD€S ECONÔMlcAS SECUNDÁRIAS

47.72.5{0 . Comércio varejista de cosmético§, produtos de perÍumaria e dê higiene pessoal
66.í9.3{2 . Correspondentes de instituiçóes financelras

VEL(EFR)ENTE FEDERAÍIVO

E SITUAÇ CAOASTRAL

cóDrco E oEScRrÇÁo DA NÂÍuREzA JURiDrcÀ

206.2 - Sociedade Empresária Limitada

AV INTERVENTOR MANOEL RIBAS
NÚMERo

473

cÊP
86.250400

BAIRRO/OISTRITO

CENTRO
MUNlciPro
NOVA SÂNTA BARBARA PR

ENDEREÇo ELEÍRôNtco

COMPLEMENÍO

TELEFONE

(43)3265.1450

ATIVA

SITUAÇÁO ESPECIAL

OATA OA SIÍUAÇÃO CAOASTRAI

211021201'l

o^Í,r oa srruaÇÂo EsPÊclaL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB n'í.634, de 06 de maio de 2016

Emitido no dia'18/03/20í9 às 11:56:18 (data e hora de BrasÍlia).

Consulta QSA / Capital Social Voltar

Página.'l11

_[a PÍ!p.Í.r Págins
L-..-J Pa.a lmpr.r6ão

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, elqu§-aquÍ.
Atualize sua pjgina

https;/ .íww,receita.íazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 111
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Cúritibâ,11de março dê 2019

À
oiênte: Plêíeilur. Nov. s.àt. B.r5.E
códiso (PcO: r&,a

PÍoposta dê Prêços

AÍ€NçÂo - se <onfirm.dã . .omprâ, â e.trerâ ierá íeit. com produto quê possua vâlldãde quelou iupênor ao ãcim. i.íom.do lde.tordo coú á diiponibilidáde
no hohêmo do p€dido e. ríltério d. Nutripo.tl. N.nâ5.ondlçõ6, rêrá iêlto o faturâmêito, nlo c.brndo a ê*olha de loier/validades por pâÍtê dô contêtante e

rft tâhaçõer poíêriorêr,

vâliir:d€ d. píopori.: ilo dl.r
cddi ô.s d. P.g.mntô: 28 di.r
f:úmnto MínImô: c.Dtt l . rêglõês Jnêt opolhin:s - R!00,00, .b.irc desse valor s€rá cobEdo o tlElt dê 8§ú,00

MunlcÍ9lor do lnte.loÍ - i35OO,0O, .b.iro dess€ valo. erá cobEdo o FiETt d. i§35,00
Pnb p.É .ntftF: até 2 dies úek

NUTRIPORT COMERCIAL LÍOÀ
CNPJ: 03.612.312/00Ot78
Rua ÂméÍico FiÍmim d6 Íolêdo, 840 - Baíacáo 06 € 07 - Uberába - CuÍitiba - CEP 8158$450
Fonê: (4í) 328&5500 / (ll) 50892030

,+
Lâls Gomes

Depto. Vêndas
vendas.pÍ@nutriport.com.br

03 612 31Z000tic
NUIRTPoRI COrÉRCtr. tIoÂ

ÍIal PR

coD. DrscnçÃo qTOE uNrÍÁRrc TOTÀL

DANONE 08/09/20r9 20 Rs 20s,00 RS 4.100.00
RS

R33

BS

5 RS

RS

RS

8 RS

9 RS

R510

R9 4.100,00ÍOTAL

l{úlrlport Cohcrciel Ltd..
Rr,! Amâíiêô Faríilo dê Tol.do, SrlO . BsÍrscôes 06 6 07 . Ub.r!b! . CEP: 81sm-aí) . Cuílrbâ - PR
T.I (,al , 32&55OO - n\.,r,í.nulÍipoíl.com-br

1l o2o5-l
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Sêcrêtaria da Recêita Federal do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA coM EFEIToS DE NEGATIVA DE DÉBITos RELATIVoS Aos TRIBUToS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNÁO

Nome: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 03.6'12.3121000'144

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certiÍicado que:

í. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Fedêral do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do aÍt. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade Íiscal, ou ainda não vencidos; e

2. náo constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento têm os mesmos eÍeitos da ceÍtidão
negaliva.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de entê íêderativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administraÉo direta a ele vinculados. Rêfere-se à situação do
su.ielto passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágraÍo único do art. 1í da Lei n'8.212, de 24 dê julho de 1991.

A aceitaÇáo desta certidão está condicionada à veriÍicação de sua autenticidade na lnternet, nos
endereÇos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bp.

Cêrtidão a gta tamente com base na Portaria Coniunta RFB/PGFN no 1.751, de 211012014
Emitida
Válida a

14:54:54 dia 0510212019 <hora e dala de Brasília>.
04t081201

Código control certidão: D466.81 D8.2896.54F8
Qualquer ou eme nda invalidará este documento

1tl



18103t2019 https://consulta-cí.câixâ.gov.br/Empresa/CílCríFgêCFSlmprimirPapel.asp

MMrcEre
02?

§â'Xâ
C.4IXÀ 

=çONôMiCA 
FEDERÂL

CertiÍicado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição:
Razão Socialr
Endereço:

03612312/0005-78
NUTRIPORT CO14ERCIAL LTDA

AI4ERICO FIRMINO DE TOLEDO B4O / UBERABA / CURITIBA / PR /
81580-450

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Aft. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de ServiÇo - FGTS.

Validadei l8/03/2019 t6/04/20t9

Certificação Número: 01552596343050

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://coosulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/CrflcÍf/FgeCFSlmprimirPapel.asp 111

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigações com o FGTS.

/t /-..-..\

Informação obtida em 78103/2019, às 11:56:54.



18/03/20'19 Comprovanle de lnscriÉo e de Situaçâo Cadastral

Comprovante de lnscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Conflra os dados de ldentificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providêncie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

A informação sobre o porte que consta neste comprovanle é a declarada pelo contribuinte

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

0?8

NúMERo oE rNscRtÇÁo
03.6í2.312/0005-78
FILIAL

coMpRovANTE DE |NSCR|çÃO E DE STTUAçÃO
CADASTRAL

NOME EMPRESÀRIAL

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.

OO ESÍABELECIMENÍO (NOME OE FANIÁ§IÀi PORÍE

DEMAISNUTRIPORT

cÓDrco E oEscRrÇÃo DAATtvroAoE EcoNÔMrcA pRrNcrpaL

46.39-7.0í . Comércio at.cadisla de produtos alimenlícios em geral

cóDrGo E oEscRrçÀo oÂs aTrvroao€S EcoNôMtcas sEcuNoÁR!Às
46.46{{'l . Comércio atacadlsta de cosmétlcos e produlos dê peíumaria
46.45.1-01 . Comércio alacadlsta dê instrumêntos e materiais para uso médico, clrúrglco, hospitalar ê dê laboratórlos
46.31.1{0 . Comércio atâcadlsta de leite e latlcinlos
46.44-3{1 . Comércio atacadlsta de mêdicamentos e drogas de uso humano
46.93.1{0 . Comércio atacadlsta de mercadorlas êm geral, sêm pÍedominância de allmentos ou de lnsumos
agropecuárlos
46.49-4-99 . Comércio atacadlsta de outros êgulpamentos ê artigos de uso pêssoal e doméstico não êspeciÍicados
anteriormentê
46.46{42 . Comércio alacadista de produtos de higiene pessoal
47.72-540 - ComércÍo varerlsta dê cosmétlcos, p.odutos dê peíumaria e de hlglenê pêssoal
4721"í{3 . ComéÍclo varerlsta de laticínios e frlos
47,89.0-99 . Comércio varerlsta dê outros produtos não êspeciticados anteriormente
47,29.6-99 - Comércio varêilsta de produtos alimenlicios êm geral ou espêcializado em prodúos alimenticios não
êspêciÍicados anteriormentê

côDlGo E DESCRIÇÀo DA NÀIUREZAJURIoEA
206-2 - Sociedâdê Empresáía Limitada

LOGRÁOOURO

R AMERICO FIRMTNO DE TOLEOO

CEP

81.580450

ENDEREÇo ETETRôNlco

NÚMERO

840
COMPLEMENTO

BARRACOES 06 E 07

BAIRRO/OISTRITO

UBERABA
MUNrclPro

CURITIBA PR

ÍELEFO:IE

(í 1) 5089-2030

ENTE FEDERAÍlvo RESpoNsÁvÉL (ÉÊR)

srÍuAÇÂo caoasrRAL
ATIVA

DÂTA DA §IIUAÇÀO CÂDASÍRAI
15t12f2012

ca CADASTRÂL

SITUAÇÁO ESPECIAL DAÍA DA SIÍUAÇÃO ESPECIÀL

Aprovado pela lnstrução Normativa RFB no 1.634, dê 06 de maio de 2016.

Emitido no dia '18/03/2019 às 11:57:54 (data e hora de Brasília).

Voltar

httpsr^./ww.receitia.fazenda.govbr/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Página: 111

112

OATÁ DE ABERTURÂ

18t12J2012
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NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANÁ

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 12l03 /2019.

De: Setor de Licitações

Para: Departamento de Coatabilidade

Assunto: Aquisição de leite especial.

Senhorita Contadora:

Sendo o que se âpresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine dos Santos
Licita CSe

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n" 222. Certro, S 43.3266.8100, F< - 86.250-000 Nova Santa

Bárbara, Paraná - E - E-mails licitacao@nsb.nr.sov.br - www.nsb,Dt€etlbl

dotaçãoorçâmentáriarll"l:'3,r::t',si3,tiu:.""#ffi ,Hrii,:,i['*
da Sra. Michele Soares de Jesus, Secretária Municipal de Saúde, num valor
máximo previsto de RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

ÊtatiI.C
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NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Bárbara, 12/03/2019.

De: Departamento de Contabilidade
Para: Setor de Licitações

Em atenção à correspondência intema expedida por Vossa
Senhoria em data de 1210312019, informamos a existência de preúsão de recursos
orçamentários para aquisição de leite especial, conforme solicitação da Sra. Michele Soares

de Jesus, Secretríria Municipal de Saúde, num valor miáximo previsto de R$ 4.500,00 (quatro
mil e quiúentos reais).

Outrossim, informo que a Dotação Orçamentária é

08 - Secretaria Municipal de Saúde;

001 - Fundo Municipal de Saúde;
10.301 .0320.2025 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde;

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 2510;2520.

Sendo o que se âpresenta para o momento.

Atenciosamente,

Laurita de Souza
Contadora/CRC 04

ampos
o-4

Rua Walliedo Bittencourt de Moraes n" 222. CentÍo,I 43. 3266-8100, X - 86.250-000 Nova Santa

C l

Biírbara, Paraná - E - www.nsb -or.sov.br

\\
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De: Setor de Licitação
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Bárbara, 1410312019

Prezada Senhora,

Em atenção à correspondência expedida pela Sra. Michele Soares
de Jesus, Secretária Municipal de Saúde, solicitando a aquisiçáo de leite especial
para paciente Ana LÍvia Herculano Galassi, num valor máximo previsto de R$
4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) e informado pela Divisáo de Contabilidade
da existência da previsão orçamentária através da dotação:

08 - Secretaria Municipal de Saúde;
001 - Fundo Municipal de Saúde;
10.301 .0320.2025 - ManutenÇâo do Fundo Municipal de Saúde;
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo; 2510;2520.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer jurídico a@rca da modalidade de licitaçáo a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Ela in Cri di dos Santos
Setor de Lici oes

Rua Walfredo Binencoun de Moraes, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Far (043) 3266.8100 - C.N.P.J. N.' 95.561-080/0001-60
E-mail: Iicitacao,.'nsh.Dr-eov.br - Nova Sa a Barbara - Paraná

CORRESPONDÊNCIN IHTENUE
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NOVA SANTA BARBARA

PARECER JURíDICO N9 038/2019

Processo de dispensa de licitação

Assunto: Aquisição de leite especial para paciente Ana Lívia Herculano

Galassi.

Vem ao exame dessa Assessoria jurÍdica, na forma do art. 38, Vl e parágrafo

único da Lei 8666/93, o presente processo administrativo, que visa à

aquisição de leite especial para paciente Ana Lívia Herculano Galassi,

conforme constante na correspondência interna da Secretaria Municipal

de 5aúde, e atendendo determinação do Ministério Público da Comarca de

São Jerônimo da Serra.

Fundamentação: Sabe-se que o Parecer Jurídico em Processos Licitatórios

cumpre a função de análise à legalidade do procedimento, bem como os

pressupostos formais da contratação. A Lei n. 8.666, de 21 de junho de

1993, a chamada "Lei das Licitações", foi publicada com o objetivo de

regulamentar o citado dispositivo constitucional, e criar padrões e

procedimentos para reger a contratação pela Administração. A

obrigatoriedade da realização do procedimento licitatório é um corolário

do princípio constitucional da isonomia, previsto na Constituição Federal

de 1988 (art. 5s, l), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo

Estado. Evita-se, desse modo que os parceiros sejam escolhidos por

critérios de amizade pessoal e outros interesses que não o da consecução

da finalidade pública. Assim, o objeto imediato e próprio da licitação é
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evitar a ocorrência do arbítrio e do favoritismo. Segundo o

constitu ciona Iista Alexandre de Morais, "a licitação representa, portanto,

a oportunidade de atendimento ao interesse público, pelos particulares,

numa situação de igualdade". Sempre que haja possibilidade de

concorrência, sem prejuízo ao interesse público, deverá haver licitação.

A contratação direta, sem realização do prévio certame licitatório,

somente é admitida excepciona lmente, nas hipóteses trazidas na própria

lei. Tais situações, contudo, configuram-se em exceções à regra geral. A

licitação é regra; a contratação direta, exceção.

Assim, retiradas as hipóteses de excepcionalidade, é obrigatória a

realização do procedimento licitatório pela Administração Pública. Em que

pese à obrigatoriedade de realização de procedimento licitatório, o próprio

dispositivo constitucional reconhece a existência de exceções à regra ao

efetuar a ressalva dos casos especificados na legislação, quais sejam a

dispensa e a inexigibilidade de licitação. Sendo assim, o legislador

Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos em que a licitação

poderá deixar de ser realizada, autorizando a Administração Pública a

celebrar, de forma discricionária, contratações diretas sem a concretização

de certame licitatório.

O artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possíveis casos de dispensa. Tendo

em vista o valor da contratação, o responsável pelas Licitações, Compras e

Contratos sugere que a aquisição se dê por dispensa de licitação, com

fulcro no art.24, inciso ll, da Lei 8.666/93.

ArÍ.24. É dispensável a licitação: ll- para outros serviços e compras de valor

até tO% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso ll do

NOVA SANTA BARBARA
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artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Leí, desde que

não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de

maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

A Lei ns 8.666/93, ao instituir as normas para licitações e contratos da

Administração Pública, autorizou a dispensa de Iicitação em várias

hipóteses, ainda que possível a competição. São circunstâncias peculiares

que aconselham a contratação direta, desde que preenchidos os requisitos

previstos em lei. Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em

função do pequeno valor financeiro envolvido, não se justificaria a

realização de um procedimento licitatório pela Administração. Depreende-

se, pois, que, nessa hipótese, em razão do pequeno valor envolvido, a

legislação autoriza que se reduzam as formalidades prévias às contratações

pela Administração Pública. Diante de todo o exposto, o dispositivo legal

citado excepciona a regra de exigência de licitação para serviços d e até 70%

do limite previsto na alínea "a",do inciso ll do artigo 23 da Lei 8.666/93, o

qual com a alteração promovida pelo Decreto ns 9.412, passou a ser RS

17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais), desde que se refiram a

parcêlas de uma mesma compra de maior vulto que possa ser realizada de

uma só vez.

Conforme demonstrado, o valor da aquisição pretendida (orçamentos) é

de aproximadamente RS 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), ou seja,

valor este que se mostra compatível com o limite previsto na alínea "a" , do

inciso ll do artigo 23 da Lei 8.666193 (limite fixado pelo artigo 24, ll, da

mesma lei).

NOVA SANTA BARBARA
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Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possível a contratação direta por

dispensa de licitação no presente caso, substancial restar comprovado que

a proposta ofertada é a mais vantajosa para a administração. E, a

demonstração de que o valor dos equipamentos é equivalente ao

praticado no mercado. Para tanto, sugiro sejam anexadas ao presente

processo três cotações de preços, eis que a validade da contratação

depende da razoabilidade do preço a ser desembolsado pela

Administração Pública. Desta forma, o gestor deve demonstrar o

cumprimento dos princípios atinentes à licitação, principalmente os da

impessoalidade, moralidade, probidade e julgamento objetivo, além das

exigências gerais previstas na Lei nq 8.666/93, tais como a comprovação da

regularidade da empresa a ser contratada, demonstração de que o valor

contratado é equivalente ao praticado no mercado e a motivação da

decisão da Administração Pública.

Uma vez adotadas as providências assinaladas, cumprindo-se igualmente

o art. 26 da Lei ne 8.666/93 e se abstendo da apreciação dos aspectos

inerentes à conveniência e oportunidade mencionados acima, opina-se

pela formalização do processo de contratação direta, nos termos do artigo

24, ll, da Lei nq 8.666/93.

À consideração superior.

Nova Santa Bárbara, 18 de março de 2019.

/l,n
L "{t -t,
Carmen Cortez WilckeV

Procuradora Juríd ica
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TOUT*T*TMfi
Estado do Paraná

DTSPENSA DE LTCTTAçAO

N" 8/2019

De acordo com o procedimento

administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara,

objeto do protocolo no 2O|2OL9, referente ao processo de

dispensa de licitaçáo, para AQUISIÇÃo DE LEITT ESPECIAL

PARA PACIENTE ANA LÍVIA HERCULANO GALASSI, CONfOTMC

solicitaçáo feita pela Secretaria Municipal de Saúde, e sendo

atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do

art. 24, da Lei 8666 193 e posteriores alteraçÕes, caracteriza-se a

referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PR, L8lO3l2OL9.

Kondo
PREFEITO MUNICIPAL

Av. WalteÍ Guimaráes da Costa no 512, Fone/Fax (043) 3266-1222 - CNPJ N.ô 95.561 .080/0001{0
E-mail: polibSodasq!0.bÍ- Site: wrvrv.nsb.or.gov.br - Nova Santa Bárbara - Paraná

i[:

{,,



18t03t2019 Mural de Licitaçóes lúunicipais

0 ;?
TCEPR

Detalhes pÍôcêsso licitatório

Êntidade Exêcutom UUUCipiô Ot ;'iOVn SINTA AÁRBARÂ

Áno" 201o

NôliciaeçãolCispensê/rnexigibliidàde* B

l'lodalidade' prôcesso Disp€nsa

I'lúme.o eCilal/prccessâ- 20r2019

Conirato oe €rnpÉstrmo

Des.rÍÉo Resúmida do Objeto' AquisiÉo de Leite Especial parã pa.ielrte Anâ úvia Herculêno Galassi

DolaÉo OrçameniáÍia' 0800i1030iú3202C253390300000

Piêço máximolRêíerênciâ de preçc - ;.5ç6,63
R5*

Dàta Publração Termo ràtiíl.ação 1B/Cal201S

DaLa de Lançamento do Edilel

Datô da Abertlra das P,oposLrs

laitr!

'.1á 
iten, exclusivôs pà|â EPP/'i.5Ê?

Há cota de participa!ão pa.a íP?lftr1

T!'ata-se de obra com exigêncÉ de súb.onlratêção dÊ EpP/I.1E?

rá " ,onodoe !,à,d aq, ,'çciPr J' * .icP mrl€iai 'tj, 1d:\ ,, l' (d':)

Pe.aen§al de pa.tcipõÉo

Dâla Cancelômento

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPRyMunicipal/AMUDetalhesProcessoCompra.aspx 1t1

&
*,V

CPF: 4271512958 (bga!I)
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0e acordo com o procêdimento adminislraüvo instaurado pelo M objeto do protocolo no 20/2019. Íelere0te ao processo de
dispensa de ricitaÉo, para AQutStçÀO DE LEnE ESPECLÀL PARA PACIENTE ANÀ LIVLÀ HERCULANO GALASSI, conÍorme solicitação Íeita pela Secretana Municipal
de Saúd€, e s€ndo ateÍdi&s as noímas legais peítineítes e na bína do inciso ll, do aÍi. 24, da Lei 8666193 e pGterioÍes alteEçoêÁ, cancleÍizas€ a refeÍira dispensa de
lidlaÉo.

tlova Santa 8áÍôara PR. l8r03r:1019.

&lc Kondo
PREFEITO MUNICIPAL

De acoído clm o pÍocedimenlo administralivo instaurado pêlo Municipio dê Nova Sânta BáÍbâra, objeio do pÍolocolo no 2ll20í9, refeíente ao pÍocesso de

diSPENSA dE IiCitAção, PATA AOUISIçÀO OE TABELA DE SASQUETE, ARO PARA REDE DE EASQUEÍE E REDES DE FUTSAL, VOLEY E BASOUEÍE, PARA QUADRA
coBERÍA 0A ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIçÃO KASECKER, conlorme sohcitaçâo feita pela Secretâria de EducaÉo, Espo.te e Cultura, e seodo atendidas
as normas legais pertinentese na ÍoÍmâ do inciso ll, do arl.24, da Lei8666/93 e posleÍiores allercçoes, caíacteíza-se a rcfeflda dispensa de licilaçào.

Nova Santa 8áóara PR, 18/03/2019

Eric l$ndo
PREFEITO MUNICIPAL

O PreÍeito do Municipio de Nova Santa Bárbara, Estado do PaÍaná. usando das alibuiçoes que lhe stu conferidas por Lei. tendo em vjsla as !9ilu!d!ipaÉ!:
8092016 e no 893/2018, bem como, lnstruçoes Normalivas do ÍÍibunalde Contas do Eslado do Parcná, CONCEDE DÁR|A1S1, como segue:

Jêrvidor:
Cargo:
Sêcretaria/Dêpártamento:
Valor (Rl):
Dêstino:
Objetivo da Viagem:

Dâta do Pagamento:
No do Pagamonto:

IIADALETIA BARROS DA SILVA CARVALHO
ASSISTETITE SOCIÂL
AsstsrÊilclA soctAL
Ri200,00
CURTNBA+R
soucÍrAçÀo DE DtARtA A AsstsTEt{TE soctAl ADALENA BARRoS DA stLvA cARvALHo, sEt{00 R§ 200,00 (DuzEilros
REArS) REFERENTE A r (UÍirA) DtÂRtÂ COM PERNOTÍE, Etrr VrAGEÀr A CTDADE DE CURITISA-PR, O DliÀ l8 0E llARço DE 2019,

OBJETIVA}IDO PARTICIPAR DO IIISEMINARIO ESTADUAL. O TRABALHO DA ASSISTENÍE SOCIAL NO SOCIOJURIOICO. SAIDA
DO UNtCtPtO NO otA 17 DE MARçO E REÍORNo t{0 DIA í8 DE MARçO DE 20i9.
í4i03/20 t 9

1Ã7U2019

ERIC KONDO

PÍeíêito M

9

0 Prefeilo do Municipio de Nova Sanla Báôara, Estado do PaÍaná, usando das atíbuições qÍlê lhe são confeÍidas por Lei, lendo em vista as Leis MuniciDais no

809i2016 e n" 893/2018, bem como, lnslíuçoes Nomalivas do Tribunal de Contas do Estado do PaÍaná, CONCEDE DÁRÁ(S), como segue

Servldor:
Cargo:

^§ecretaÍia./Depa.lamênto 
:

)lor (Rl):
Destino:
objetivo da Viagsm:

DARCY OREIRA BRÁJ{CO

Í{OTORISTA
sAÚDE
R|800,00
DTVERSOS

soucÍtAçÀo DE DtARta ao tloÍoRtsÍA DARcy oRÉ|RA BRA|{CO. PARA CUSTEAR DESPESAS Colú ALI E}ÍÍAçAO,

oUANDO EH VTAGE FORA D0 fUIlClPlO A SERWO DO FU]IDO Ut{lClPAL DE SAUDE.

í8r03t2019
1{9í2019

ERIC KOiloo
Prefeito Municipal

Data do Pagamento:
No do Pagamênto:

@
O Písfeito do Municipio de Nova Santa Bárbara, Eslado do Paraoá, usando das atribuiçoes que lhe sáo conÍeidas poÍ Lei, tendo em vista as Leis Mu0icioais n"

809/2016 e no 893/2018, bem c!mo, lnslíuÉes Nomativas do Tdbuoal de Contas do Êstado do Pacná, CONCEDE DIARIA(S), como segue:

Servidon
Cargo:
S€crêtaria,/oêpaúmêntol
Valor (RÍ):
Destino:
Objetivo da Viagsm:

oata do Pagamento:
No do Pagamênto:

At,{ÍONIO FABIÁNO MEI{EZES SANTOS
MOÍORISTA
SAÚDE
Rl í00,00
CURÍTIEA.PR
soLrcrTAçAo DE DIARIA A0
EMANOEL H. ESCOBAR, PARA CONSULTA M

MOÍORISTA MENEZES DOS SANT OUE LEVÂRÁ O PACIENTE ENZO

DICA NA ESPECIALIDÀOE DE CIRURGIA BAREATRICA, NO OIA 14 OE MARÇO DE

2019, NO HOSPÍTAL PEQUEiIO PRINCIPE, NA CIDADE OE CURÍÍIBA-PR Â SÂIDA DO HUNICIPIO SERA NO DIÂ 11103/20í9 AS

03:00 E REToRIo N0 tlESlíO DlA.
18/032019
rg2nag

ERIC (ONDO

PÍeÍeito MuniciPal

Diário OÍicial EletÍônico do Município de Nova Santa BáÍbara
Rua: Waltrêdo Bittencourt de Moraes n'222 -Centío

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diarioof icial@nsb.pr.gov.bí

www.osb.pr.gov.bí
www.transparenciaparana.com.br/doensb

DtsPENsa DE LlctÍacÀo N" 9/2019
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ü40PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA S
ESTêDÔ DO PARANÁ

ANTA BARBARA
CHEK LIST

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAçÃo

N. .'" t ;lÜtl

o

N' eseecrrrcaçÃo DOC oBs.
1 Capa do processo Ot<
2 Ofício da secretaria solicitando

Prefeito pedindo abertura do processo ií
4 Cotações de preços (no mínimo 3) 0td

Licitação à Contabilidade (Pedido de dotaÇão) 0 tl,
6 Contabilidade à LicitaÇâo (Resposta dotação) 0t0

Licitação ao Jurídico (Pedido de Parecer)
8 Parecer Jurídico oL

Edital de autorização do Prefeito 0í.,
Publicação (Jornal A Cidade Regional/ Diário Oficial do
M unicípio). AK,
Publicação Mural de Licitação (TCE)
Contrato

13 Publicação do extrato do contrato (Jornal A Cidade
Regional/ Diário Oficial do MunicÍpio)

14. Encaminhado cópia contato ao fiscal

Rua Walfredo Bittencourt dc Moraes no 222. Centro. Fone 43. 3266.8100. CEP - 86.250-000 Nova Sanla
Bárbara. Paraná - E-mail - licitacao 0 nsb.or.so\.br - s \\ \r'.nsb.pr.sor'- br
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7.

10.
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11.
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12.
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA
EsTÂDÔ DO FARÁHÂ

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DTSPENSA DE LICTTAÇÃo N" vzots

Aos 20 dias do mês de março de 20l9,1avrei o presente termo de encerramento
do processo licitatório Dispensa de Licitação n" 812019, registrado em
18/0312019, que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas seguintes
numeradas do no 001 ao n" 041, que conesponde a este termo.

lEkinc Santos
Responsável pelo Setor Licitações

Rua Walfredô Birlencoun de Moraes no 222. Cenlro. Fone.l3. 326ó.8100, CEP - 86.250-000 No{a Santa Bárbara- Paraná

- E-mail licitacao'íilDbJl€Qtu - §\\.nsb.pl4Q!.bl

0 i:!


